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PROCESSO DE COMPRA E PRESTAGAO DE SERVICOS ?3g g

N° 04/2025

OBJETO: Contratacao de eémpresa par fornecimento de energia elétrica para o ano de
2025 no valor estimado de R$10.000,00

Rua Vereador Nelson Faccin, 268, Centro — CEP: 87180.000 — Presidente Castelo Branco —
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SOLICITACAQ DE DEMANDA N°04/2025 .
Presidente Castelo Branco-PR, 27 de janeiro de 2025.
}RE’QUISJTANTE I i
| Eberson Vagner Safin de ¢ Oliveira, Diretoria Geral ~ — — — ————————
OBJETO - ST s
Aquisicio de servios de energia elética T T ————

Venho nor meio deste solicitar autorizacdo para contratacéo de empresa para fornecimento
de servicos de energia elétrica.

Ressalto que se rata de um Servico essencial a manutengéo de atividades desta Casa de
Leis.

Informo que a empresa COPEL S/A é atualmente a Unica prestadora atuante em nosso
Estado e no municipio. Portanto, com base €m contratagdes similares de anos anteriores, sera a

empresa escolhida para g prestacéo do servico.
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EBERSON VliGNER SATIN DE OLIVEIRA
Diretoria Geral da Camara Municipal de Presidente Castelo Branco-PR

Rua Vereador Nelson Faccin, 268 — Fone/fax — 0XX44 3250-1206
E-Mail: camara@cmpch.pr.gov.br )
CEP. 87180-000 PRESIDENTE CASTELO BRANCO — PARANA
CNPJ 80.892.110/0001-44
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Atendendo ao contido na SOLICITACAO DE DEMANDA N°04/2025 do Diretor Geral da
Camara, o qual foi deferido em 27 de janeiro de 2025, quanto ao pedido de processo para

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ENERGIA ELETRICA
encaminho para providéncias.

Presidente Castelo Branco, 17 de fevereiro de 2025,

Presidente da Camara

Rua Vereador Nelson Faccin, 268, Centro — CEP: 87180.000 — Presidente Castelo Branco — PR
Foneffax — 0XX44 3250-1206 - E-mail: administrativo@cmpcb. pr.gov.br
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1. Requisitante:
Eberson Vagner Satin de Oliveira, Diretoria Geral da Camara Municipal

2. Descrigao da Necessidade:

A aquisi¢do de Servicos esséncias visa a manutencao de atividades da Camara Municipal.
Energia elétrica ¢ um servico fundamental para execugao das atividades legislativas de
modo geral, pois é através dessa que se mantém os servicos de comunicacao, plataformas
em ambiente informatizado e trocas de informacées virtuais, acesso aos servicos online,
entre outras demandas que exigem conexao com rede elétrica.

3. Defini¢ao do Objeto, Correlagio e Interesse Publico:
O objeto em estudo é a contratagéo de servicos na area de fornecimento de energia elétrica.
Trata-se de um servigo essencial, Cujas atividades dependem diretamente desse.

do servigo. Portanto, a Administracdo Publica nio pactua um contrato quando se beneficia
do fornecimento de energia elétrica.

Logo, ndo cabe cogitar de prazo em tais hipéteses, desde que comprovando dotacdo
financeira ao objeto de contratacdo a cada exercicio.

Sendo assim, o contrato sera por prazo indeterminado, com fulcro no artigo 109 da Lei
14.133/2021:

Art. 109. A Administracdo podera estabelecer a vigéncia por prazo indeterminado nos

contratos em que seja usuaria de servigo publico oferecido em regime de monopdlio, desde
que comprovada, a cada exercicio financeiro, a existéncia de creditos orcamentarios

5. Local da execucgio:
Céamara Municipal

6. Forma de execucgao:;
Servigos

7. Valor total:
R$ 10.000,00 (Dez mil reais)

8. Justificativa do volume a ser contratado e do nio parcelamento:

O parcelamento da solucdo ¢ inviavel pois o fornecedor € agente titular de concesszo de
servigo publico municipal de energia elétrica, tendo exclusividade na regiao onde encontra-
se a unidade.

9. Especificacdes da entrega:
LA entrega dos servigos contratados sera realizada mensalmente, visando suprir a demanda

Rua Vereador Nelson Faccin, 268, Centro — CEP: 87180.000 - Presidente Castelo Branco - PR
Foneffax — 0XX44 3250-1206 - E-mail: administrativo@cmpch.pr.gov.br
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de um servico essencial para essa entidade. .

10. Justificativa do Prego:

A pesquisa de precos foi realizada com fundamento na prestacao de servicos essencial. Na
ocasiao, a futura contratada ja oferece os servicos citados em exercicios financeiros

Com isso, verificou-se que o valor previamente estimado da contratagdo é compativel com
os valores praticados pelo mercado.

11. Identificacdo do Fornecedor:
COPEL DISTRIBUICAQ S A, CNPJ 04.368.898/0001-06
JOSE IZIDORO BIAZETTO — 158, BLOCO C MOSSUNGUE, CURITIBA PR | CEP 81200-240

12. Levantamento de mercado e justificativa da escolha do fornecedor:

A empresa COPEL, é uma empresa com vasta experiéncia no fornecimento de energia
eletrica no Estado do Parana. Ji contratada em anos anteriores, por demais orgaos e
entidades do Estado, se consolida como Unica atuante no setor, sendo essa 3 razao pela
qual se justifica sua escolha imediata.

13. Espécie Licitatéria da Contratacao:

Considerando que os Servigos contratados sdo técnicos e tanto a Contratada quanto os
profissionais que atuario sao especializados, o procedimento adequado é por compra direta,
na especie INEXIGIBILIDADE licitatoria, com base no art. 74, 11, “f".

14. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO

Com base nas informagdes do ETP, entendemos viavel a contratacao.

O presente estudo foi elaborado pelos servidores Julio Ernesto Faccin e Eberson Vagner
Satin de Oliveira, e aprovado por Katia Regina de Araujo e Genivaldo Roberto Anténio.

EBERSON VA&
Diretoria Geral da Camara
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(%‘fﬁwo JEERTO ANTENIO

Presidente da Camara
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TERMO DE REFERENCIA L‘l“w%

Contratacio de empresa par fornecimento de energia elétrica para o ano de 2025
no valor estimado de R$10.000,00

1. INTRODUCAO

A presente solicitacdo de inexigibilidade de licitagdo tem por objeto a
Contratagio de empresa par fornecimento de energia elétrica para o ano de 2025
no valor estimado de R$10.000,00

2. DA JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATACAO

O objeto ora solicitado justifica-se pela necessidade de manutencao de um
servigo continuo, essencial e indispensavel para o funcionamento da Camara;
no desempenho de suas atividades como um todo. Busca-se dessa forma,
assegurar que o servico se mantenha sendo prestado junto a Camara para o

desempenho de suas atividades.

3. DO OBIETO

CONTRATAGCAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ENERGIA
ELETRICA.

4. ESPECIFICACOES/QUANTIDADES

—

Item Descrigao do servigo Valor total R$

CONTRATAGAO DE EMPRESA
1 PARA FORNECIMENTO DE R$ 10.000,00
L ENERGIA ELETRICA.

R$ 10.000,00

Rua Vereador Nelson Faccin, 268, Centro — CEP: 87180.000 — Presidente Castelo Branco — PR
Fone/fax - 0XX44 3250-1206 - E-mail: administrativo@cmpcb.pr.gov. br
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4.1 Total geral da despesa: R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS). S g \%«-
w e CCF 2

4.2 DA NOTORIA ESPECIALIDADE DO PROFISSIONAL / DA ATUACAO DA kel
CONTRATADA NO MERCADO

421 - A empresa COPEL, é uma empresa com vasta experiéncia no setor
elétrico. Unica atuante no setor, destaca-se como empresa especialista no
fornecimento de energia elétrica, destacando-se ainda, que possui contrato
com demais 6rgaos e entidades, atestando estar apta para ser contratada e
fornecer os servicos citados.

Ja oferece os servicos para esta entidade, os quais estido em acordo e

qualidade para o que se propde com a futura contratacao.

>. DA FORMA DE EXECUCAO

9.1 - Os servigos serdo executados em estrita obediéncia as especificagdes e

previsdo de quantidades descritas no item 4,

6. DA ESTIMATIVA DE CUSTOS

6.1. O valor total da prestacao de servigos é de R$ 10.000,00 (DEZ M REAIS).

6.2. A despesa correra por conta da dotacao 01.0101.01.031.0001.2001 -
33.90.39.43.99

7. DA CONTRATACAO DIRETA

7.1. A Contratacdo direta sera realizada por INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAQ em conformidade com a Lei 14.133/21, Art. 74. E inexigivel a
licitagao quando inviavel a competigdo, em especial nos casos de-

lll - contratacao dos seguintes servicos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notéria
especializacdo, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgacao:

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal

Rua Vereador Nelson Faccin, 268, Centro — CEP: 87180.000 — Presidente Castelo Branco — PR
Fone/fax — 0XX44 3250-1206 - E-mail: administrativo@cmpcb.pr.gov.br
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8. DAS CONDIGOES DE PAGAMENTO £ 08 3
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8.1. O fornecedor apresentara a Nota Fiscal de forma eletrénica a quafisera o

encaminhada para pagamento apos a prestacio do Servico. e
8.2. Apds a devida conferéncia pelo setor competente, o pagamento serj
realizado no prazo de até 30 (trinta) dias uteis, a contar da apresentacio da

respectiva nota fiscal/fatura devidamente atestada ao Departamento de
Financeiro.

8.3 Além do atendimento ao item 8.2, o pagamento sera realizado observando-
se rigorosamente o quantitativo de servidores participantes e apés conferidos,
conforme proposta de fornecimento:
8.3.1 Comprovacao do participante de recebimento do certificado, em
sua forma digital, que serd enviado pela CONTRATADA apés o término
do curso, aos alunos que atingirem a frequéncia minima de 75%
(setenta e cinco por cento).

8.3.2 Copia da lista de frequéncia impressa disponibilizada pela contratante.

9. DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA:

9.1.  Prestar o servico dentro dos parametros e rotinas estabelecidos
neste Termo de Referéncia, com a observancia as recomendacodes
aceitas pela boa técnica, normas e legislacao pertinente:

9.2.  Responsabilizar-se por quaisquer 6nus, despesas, obrigacées
trabalhistas, previdenciarias, fiscais, de acidentes de trabalho, bem
como alimentacgao, transporte ou outro beneficio de qualquer natureza,
decorrentes da contratag&o do servico e com todos os encargos sociais
previstos na legislagéo vigente e de quaisquer outros em decorréncia da

sua condigao de empregadora;

Rua Vereador Nelson Faccin, 268, Centro — CEP: 87180.000 — Presidente Castelo Branco — PR
Fone/fax — 0XX44 3250-1206 - E-mail: administrativo@cmpcb.pr.gov.br
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9.3.  Assumir todos os encargos de possivel demanda trabalhista, civel
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10 - DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE: ove

10.1. Emitir a nota de empenho para garantir o pagamento da despesa;
10.2. Receber e atestar a nota fiscal do servigo, através do setor
demandante, garantindo que o servigo foi executado a contento:

10.3. Efetuar o pagamento na forma prevista no item 8, do TR.

11 — DAS PENALIDADES

O descumprimento de quaisquer clausulas estabelecidas neste Termo de
Referéncia sujeitara a aplicagdo das sancgdes previstas na Nova Lei de

Licitagbes, na minuta padrao e informacgées das areas pertinentes.

Presidente Castglo- co, 17 de fevereiro de 2025.

Agente de Contfatagto da Camara

Rua Vereador Nelson Faccin, 268, Centro — CEP: 87180.000 — Presidente Castelo Branco — PR
Fone/fax — 0XX44 3250-1206 - E-mail: administrativo@cmpcb.pr.gov.br
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Cadastro de restricdes ao direito de contratar com a Administracdo Publica

(onsulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 4368898000106

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https:/lcrcas:.tce.pr.gov.br/ConsultarlmpedidosWebImpressao.aspx
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CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS T}glsum\g
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO i ﬁg‘ﬁ-
€

Nome: COPEL DISTRIBUICAQO S.A.
CNPJ: 04.368.898/0001-06

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidas; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade Suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execuco fiscal, ou objeto de decisio judicial que determina sua desconsideragdo para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certido & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se 3 situacao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidio esta condicionada & verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 09:57:38 do dia 23/12/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/06/2025.

Cddigo de controle da cerlidao: 4E18.C7CE.22B1.CC75

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Observagdes RFB:
Certidao liberada por forga da liminar concedida no Mando de Seguranca n
5000797-48.2024.4.04. 7000/PR.
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CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS v, ﬂ:‘-f:"
COM EFEITO DE NEGATIVA ¥

Nome: COPEL DISTRIRUICAO S.A. (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 04.368.898/0001-06

Certidae n%: B0072865/2025

Expedigdo: 17/02/2025, as 14:54:52

Validade: 16/08/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se gue COPEL DISTRIBUICAO S.A. (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 04.368.898/0001-06, CONSTA do BRanco
Nacional de Devedores Trabalhistas em face do inadimplemento de
obrigagdes estabelecidas no(s) processo(s) abaixo, com débito
garantido ou exigibilidade suspensa:

18981300-04.2003.5.09.0007 - TRT 09° Regido * (7® VARA DO TRABALHO DE
CURITIBA)

0001104-62.2010.5.09.0014 - TRT (09° Regidc * (14* VARA DO TRABALHO DE
CURITIBA)
0371800-68.2006.5.09.0021

TRT 09® Regido * (2® VARA DO TRABALHO DE

MARINGA)

0351100-37.2007.5.09.0021 - TRT 09° Regido * (2° VARA DO TRABALHO DE
MARINGA)

0000735-61.2021.5.09.0021 - TRT 09°® Regido * (2® VARA DO TRABALHO DE
MARINGA)

0001874-81.2017.5.09.0023 -~ TRT 09°® Regido * (VARA DO TRABALHO DE
PARANAVATI)

0000390-55.2022.5.09.0023 - TRT 09*® Regido * (VARA DO TRABALHO DE
PARANAVATI)

0000613-08.2022.5.09.0023 - TRT 09® Regido * (VARA DO TRABALHO DE
PARANAVAT)

0000619-15.2022.5.09.0023 - TRT 09° Regido * (VARA DO TRABALHO DE
PARANAVAT)

0000620-97.2022.5.09.0023 - TRT 09°® Regido * (VARA DO TRABALHO DE
PARANAVAT)

0000623-52.2022.5.09.0023 - TRT 09°® Regidoc * (VARA DO TRABALHO DE
PARANAVATL)

0000625-22.2022.5.09.0023 - TRT 09*® Regido * (VARA DO TRABALHO DE
PARANAVAT)

0000627-89.2022.5.09.0023 - TRT 09° Regido * (VARA DO TRABALHO DE
PARANAVAT)
0000819-22.2022.5.09.0023 - TRT 09*® Regido * (VARA DO TRABALHO DE



PARANAVAT)

0431260—93.2009.5.09.0025

UMUARAMA )
0053000-07
CASCAVEL)
0000260-256

-20058.5.09

.2011.5.009

GUARAPUAVA)
0412000—67.2004.5.09.0513

LONDRINA)
1322400-52
CURITIBA)

0000131-86.

MARINGA)
0000056-44
MARINGA)

0000115-32,

MARINGA)

0000745-25,

MARINGA)

0001038~92,

MARINGA)

0001058-83.

MARINGA)

0001083-96.

MARINGA)
0001084-81
MARINGA)

0001092-~58,

MARINGA)

0001149-76,

MARINGA)

0076800-41.

LONDRINA)

0000464—28.2019.5.09.0666

.2005.5.09,
2022.5,
. 2022 .8
2022.5.
2021 .5,09
2021 .5,
2021.5.
2021.5,
: 20215,
2021.5,
2021.5,

09

2003.5.09.

JAGUARIATVA)
0000949-21.2021.5,09.0872 -

MARINGA)

09,

09.

09.

09 .

09,

09,

09.

09.

0071

.0096

0652

0661

0662

0662

.0662

0662

De62

0662

0662

0662

.0662

0664

OOOiDOOw32.2G21.5.09.0872

MARINGA)

TRT

092

TRT 092
TRT

TRT 092

IRT 09* Regido ** (18=

TRT 09=

TRT (9=
TRT 09-°
TRT 09=
TRT 08=
TRT 09°=
TRT 092
TRT (09®
TRT Q9°*
TRT 09°

TRT 09=

TRT 092°

TRT 0g*

Débito garantido por depédsito,
de bens suficientes.

*ok

gg9=

TRT 09°®

Regijo *
Regido *
Regigo *
Regijo *
Regido *
Regido *
Regijo *
Regido *
Regido *
Regido *
Regiso
Regido *
Regido *
Regiao

Regido **

Regido *

Regido *

Débito com exigibilidade suspensa.

Regido *

(1*

(1=

(®

(3°

(3°

(4

(4°

(47

(4%

(4°

(4=

(4°

(47

(43

(5*®

(5°

(5%

VARA
VARA
VARA
VARA DO
VARA DO
VARA
VARA DO
VARA DO
VARA DO
VARA DO
VARA DO
VARA DO
VARA DO
VARA DO
VARA DO

VARA DO

(VARA DO

VARA DO

VARA DO

TRABALHO

TRABALHO

TRABALHO

TRABALHO

TRABALHO

TRABALHO

TRABALHO

TRABALHO

TRABALHO

TRABALHO

TRABALHO

TRABALHO

TRABALHO

TRABALHO

TRABALHO

TRABALHO

TRABALHO

TRABALHO

TRABALHO

DE

DE

DE

DE

DE

DE

DE

DE

DE

DE

DE

DE

DE

DE

DE

DE

DE

bloqueio de numerarioc ou penhora
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Total de processos: 33. S

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJIT, de 21 da Janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidio condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

A Cerliddo Positiva de Débitos Trabalhistas, com os mesmos efeilos
da negativa (art. 642-A, § 2°, da Consclidacdo das Leis do
Trabalho), atesta a existé@ncia de registro do CPF ou do CNPJ da
pessoca sobre quem versa a certidido no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas, cujos débitos estejam com exigibilidade suspensa ou
garantidos por depésito, blogueio de numerario, penhora de bens
suficientes ou, ainda, tenha sido deferida, no caso de empresa, a
Sua recuperagao judicial, de acordo com a Lei llz101/2085.



17/02/2025, 14:55

Secretaria da Fazenda

<
L %
Ve ¢ ;L?’
As informacées disponiveis nio Permitem a emissio de Certiddo Automatica para o

requerente.

O IPVA em atraso é uma das princi

pais causas de blogueio de emissio de certidao

para
Ressoa fisica.

Consulte pendéncia de IPVA pelo Aplicativo Servicos Rapidos - Receita Parana (

no celular)
ou pelo portal IPVA.

E possivel também Ver pendéncias no sistems Receita/PR - menu Certids

et ado
Certidao.

equerimento e envie por e

VOLTAR

W

www.cdw.fazenda.pr.gov.br.’cdw/emissao/certidaa/\uiomaﬁca
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Social:

Consuita Regularidade do Empregador

CAIxXA

CAIXA ECONGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricio: 04.368.898/0001-06
Raz3o i
COPEL DISTRIBUICAO SA

Enderego: RUA JOSE 1ZIDORO BIAZETTO 158 BLOCO C / MOSSUNGUE / CURITIBA /
PR / 81200-240

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que [he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagBes com o FGTS.

Validade:14/02/2025 3 15/03/2025

Certificagdo Niamero: 2025021410040953546058
Informacdo obtida em 17/02/2025 14:56:03

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hrtps://consulta~crf.caixa.gov.br/consuItacrf/pagcs/impressao.jsf

——




Camara Municipal de Presidente Castelo Branco
Rua Vereador Nelson Faccin, 268 — CEp 87180.000 -
Presidente Castelo Branco - PR
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DESPACHO F n B
A divisao administrativa-financeira da Camara Municipal: e, e &
‘,u.' L
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Atendendo ao contido na SOLICITACAO DE DEMANDA N°04/2025 do Diretor
Geral da Cémara, o qual foji deferido em 27 Janeiro de 2025, quanto ao pedido de
processo para CONTRATACAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
ENERGIA ELETRICA (conforme especificacdes constantes em Termo de Referéncia,
e devidamente justificado, AUTORIZO abertura de processo administrativo, e
posteriormente seja encaminhado 0 presente a CONTABILIDADE visando buscar
informacdes acerca da disponibilidade orcamentaria e financeira de acordo com o
valor constante, ou seja, R$ 10.000,00 (Dez mil reais).

Na sequéncia, solicito encaminhamento ao setor juridico para analise,

orientacdo e emissao de parecer juridico quanto ao solicitado, conforme anexos.
Encaminho para providéncias.

Presidente Castelo Branco, 17 de fevereiro de 2025,

B

nivaldo Robérto-Antén
Presidente da Camara

Rua Vereador Nelson Faccin, 268, Centro — CEP: 87180.000 — Presidente Castelo Branco — PR
Fone/fax — 0XX44 3250-1206 - E-mail: administrativo@cmpcb.pr.gov.br



Cémara Municipal de Presidente Castelo Branco
Rua Vereador Nelson Faccin, 268 - CEP 87180.000 - ¥
Presidente Castelo Branco — PR F o

Oficio Decon n°04/2025 N

&
1-,," l“ w

Presidente Castelo Branco, 18 de fevereiro de 2025,
lImo. Senhor.
Informamos, para todos os fins, que a dotagao a ser utilizada para fazer frente as
despesas oriundas do processo licitatorio n°04/2025, assunto- Contratacdo de empresa
para fornecimento de energia elétrica, é g seguinte:

CLASSIFICAGAD FUNCIONAL PROGRAMATICA ELEMENTO DE DESPESA

Manter a Camara Municipal
de  Presidente Castelo
Branco

Outros servigos de terceiros - pessoa
Juridica

01.0101.01.031.0001.2001 3.3.90.39.00.00

Servico de energia elétrica dos
demais setores da administracgo
publica

Desdobramento 3.3.90.39.43.99

. Valor previsto do Processo Saldo previsto apoés utilizagso
Ficha 110 - 33.90.39.00.00.00.00 Saldo atual Licitatrio n°04/2025 Processo Licitatorio n°04/2025

Ano 2025 - R$10.000,00 R$92.830,00

Outros servicos de terceiros — Pessoa Juridica R$102.830,00

|

Sem majs.

Ao Senhor i e
Genivaldo Roberto Antonio

Presidente da Camara

Presidente Castelo Branco — Parana.

Rua Vereador Nelson Faccin, 268, Centro — CEP: 87180.000 — Presidente Castelo Branco — PR
Fone/fax — 0XX44 3250-1206 - E-mail: camara@cmpcb.pr.gov.br
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Assunto: Contratacdo de empresa para fornecimento de energia elétrica. Vet 'Jﬂ""

Processo N° 04/2025,
Orgio Solicitante: Diretoria Geral

Eberson Vagner Satin de Oliveira

RELATORIO

Trata-se da solicitacdo de demanda n° 04/2025, formalizada pelo Senhor Diretor Geral - Eberson Vagner Satin de
Oliveira. Autorizacio para contratacdo de empresa distribuidora energia elétrica para esta casa legislativa.
Informando que a Empresa COPEL DISTRIBUICAOQ S.A, atualmente, é a Unica prestadora atuante no estado e em

nosso municipio. Pela razdo, a pretensdo da escolha. Ressaltando que o servigo é essencial para os trabalhos desta
Camara Municipal.

Acompanham os documentos — ETP; Termo de Referéncia; certiddes da empresa, e de consulta a inexisténcia de

impedimento para contratacio no CNPJ da empresa., e certiddes. E o Oficio n® 04/2025, DECON, informando que a
dotacdo e que ha saldo.

FUNDAMENTAGAO

Ja no requerimento de demanda consta a informacdo de que a COPEL DISTRIBUICAO S.A, trata-se da
Unica empresa a prestar esse servico no Municipio de Presidente Castelo Branco. “O que se amolda
O presente caso a inexigibilidade, prevista, no artigo 74, inciso l,” da Lei n® 14.133/21, sendo vejamos:

Art. 74. E inexigivel a licitacdio quando invisvel a competicdo, em especial nos casos de:

Pelos documentos no procedimento, confirmado o monopdlio, sendo a Copel, efetivamente, a
Unica empresa a realizar os servicos de distribuicdo de energia elétrica no municipio.

Assim, nos parece embasado adequadamente a formalizac3o do ato, restando justificada a necessidade do objeto.
Ante ao exposto, fundamentagdo fética, e configurada a inviabilidade de competicdo, penso, ser adequado se utilizar

do procedimento de inexigibilidade para a contracio da Empresa COPEL DISTRIBUICAO S.A.

Rua Vereador Nelson Faccin, 268 — Fone/fax — 0XX44 3250-1206 -
E-Mail: camara@cmpch.pr.gov.pr )
CEP. 87180-000 PRESIDENTE CASTELO BRANCO — PARANA
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Em carater opinativo, e Salvo Melhor Juizo, é o PARECER, pela possibilidade da contratacdo pela Camara Municipal
de Presidente Castelo Branco/PR da Empresa Copel Distribuigdo S/A, na modalidade sugerida.

E o parecer
Presidente Castelo Branco, 06 de marco de 2025.

SN F

Joel Marcos Faccin
\Advogado da Camara
OAB-PR 11.168

Rua Vereador Nelson Faccin, 268 — Fone/fax — 0XX44 3250-1206
E-Mail: camara@cmpcb.pr.qov.pr )
CEP. 87180-000 PRESIDENTE CASTELO BRANCO - PARANA
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8, K
Tendo em vista o contido no Possesso administrativo n°04/2025, quan’fé'f;;#, o

da contratacdo de empresa para fornecimento de energia elétrica para 3
Camara Municipal de Presidente Castelo Branco-PR: considerando as
Caracteristicas dos Servicos a serem contratados, bem como, a justificativa
apresentada e ainda, por se tratar de Processo de Inexigibilidade em que nao
$e pode comparar a capacitacdo técnica referente ao objeto, e em consulta a
valores de contratacdes similares, verifica-se que o preco a ser pago esta em
patamares considerado meédio; considerando também, que o objeto
"FORNECIMENTO DE ENERGIA ELETRICA”, nao esta sendo ofertado por
nenhuma outra €mpresa no momento; considerando a informacgao da
contabilidade sobre a existéncia de dotacéo orcamentaria para cobertura da
despesa, e ainda, a disponibilidade financeira; bem como, considerando o
contido no parecer juridico, observando entdo a inviabilidade de competicao,
optou-se pela contratagdo direta via processo de inexigibilidade de licitacao,

sendo a decisdo amparada no art. 74, lll da Lei n°14.133/21.

Vale ressaltar que, o presente processo de inexigibilidade de licitacdo

sera publicado, levando em conta o principio da transparéncia.

Presidente Castelo Branco, { lg de OB de 2025.
D

p Wz /D =
enivaldo Ro o Antonio

Presidente da Camara

Rua Vereador Nelson Faccin, 268, Centro — CEP: 87180.000 - Presidente Castelo Branco — PR
Fone/fax — 0XX44 3250-1206 - E-mail: adminﬁstralivo@cmpcb.pr.gov.br




Camara Municipal de Presidente Castelo Branco
Rua Vereador Nelson Faccin, 268 — CEP 87180.000 -
Presidente Castelo Branco — PR

TERMO DE RATIFICACAO .

REF: procedimento do processo de B riwie _GLE

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO B,
n" 5/2024 (artigo 74, Il da Lei Federal n°. iy
14.133/21).

Visto e analisado o procedimento em epigrafe, consta-se que o mesmo transcorrey de
forma legal e regular. Sendo assim, estando o presente interesse publico na

elétrica para o ano de 2025 no valor estimado de R$10.000,00

Presidente Castelo Branco, ﬂ[g_ de N3 de 2025.
h)

Y

enivaldo R ﬁer o Antonio
Presidente da Camara

Rua Vereador Nelson Faccin, 268, Centro — CEP: 87180.000 - Presidente Castelo Branco - PR
Fone/fax — 0XX44 3250-1206 - E-mail: administrativo@cmpcb.pr.gov.br
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Camara Municipal de Presidente Castelo Branco
Rua Vereador Nelson Faccin, 268 — CEp 87180.000 -
Presidente Castelo Branco — PR
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Inexigibilidade de Licitagao n° 5/2024 & 13 2
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TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO S e ECF 2
& ;js'“'

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ENERGIA %
ELETRICA.

O Presidente da Mesa Diretora da Camara Municipal de Presidente Castelo
Branco-PR, no uso de suas atribuicdes legais,

RESOLVE:

Reconhecer g INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO e autorizar a COPEL
DISTRIBUICAQ S. A., pessoa juridica de direito privado inscrito no CNPJ Ne°
04.368.89810001—06, com sede na Rua José Izidoro Biazetto, N° 158 ~ Bloco C, no
municipio de Curitiba, Estado do Parana, Brasil, 3 PRESTACAO DE SERVICOS NO

Presidente Castelo Branco, 0¢ de 3’5\,(3_1\{_? de 2025.

. \_Q
enival%o Fﬁberto

Presidente da Camara

Rua Vereador Nelson Faccin, 268, Centro — CEP: 87180.000 — Presidente Castelo Branco — PR
Fone/fax — 0XX44 3250-1206 - E-mail: adminis-trativo@cmpcb.pr.gov.br
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